
Cabeceira Grande

168,0047,62
270,00 2,86 0,96262,50                  

192,00
3,70

245,00                  -1,21
175,0048,57

248,006,12260,00
260,00

185,00
0,00

280,00                  

290,00                  
Preto T3 270,00

SPGuaira 

Carioca 10

Carioca 7
Carioca 6
Carioca 5

240,00

280,00

240,00-260,00

250,00-270,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

250,00-270,00

240,00-260,00Rio Verde / Jataí

400,00R$        

230,00-250,00400,00R$        

Firme 

.+0,69% Firme 

Estável

1.920      

470         

1.920      

Firme 

Firme .+1,85%

.+1,92%

MTSorriso
250,00-260,00

1.630      

1.030      

2.250      

Cristalina 

310,00

2.400      

Itaí 280,00-290,00

240,00-260,00
250,00-270,00

MG

MG
MG 

SP

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 16/11/2020

Santa Fé de Goiás GO 420,00R$         

6.830

470

12.860

UF

Feijão Bolinha 320,00R$        340,00R$         

340,00R$         Feijão Rajado 300,00R$        
280,00R$        

330,00R$         

Feijão Rosinha Extra 300,00R$         
250,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 300,00R$        

Feijão Jalo 450,00R$         

230,00R$        

168,00

135,00
150,0093,33290,00

265,00 96,30270,00 1,89
0,00
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305,00

285,00 .+1,79%

265,00

9 275,00
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

17/11/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Quarta-feira

1.440      

2.400      

2.450      

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

18/11/2020

Carioca Dama/Agronorte

7

Carioca Dama/Agronorte 280,00

Carioca Agronorte 8

235,00

285,009

8

Preto Nacional  Importado

280,00

9 310,00

Carioca Agronorte 

Preto Nacional  Importado

470

6

VARIEDADE Máx Extra Min Coml Preto

250,00

77

8

260,00 265,00

Preto Nacional  Importado

2.250      

.+3,33% 470         

Estável

Firme 

240,00

300,00

255,00

240,00

275,00

295,00

Carioca Agronorte 

8
255,00

270,008,5
9

260,00

255,007,5

290,00 292,00

240,00

270,00

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Carioca
GO 

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 16/11/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca Dama 9,5 10 290,00

out/20 VAR %

45,95
0,69290,00

ÚLT. SEMANA17/11/2020 VAR %

0,00 270,00

Feijão Branco 

Paracatu 
Unaí

81,55Preto T1
Preto T2

out/19

Carioca 8
Carioca 9

VARIEDADE
290,00                  288,00 50,00

VAR %



Big Supermercado 6,99 7,99 7,29 7,49 7,99

CIDADE:  SÃO PAULO - SP    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 17/11/2020

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

O pregão desta quarta-feira (18) manteve a tendência de volume reduzido, tendo em vista que disponibilizou apenas 12.860 sacas do feijão

carioca. 

A novidade foi que os compradores se mostraram mais ativos e com interesse voltado para as mercadorias extras.

O feijão de melhor qualidade manteve os preços estáveis, porém observamos alguma vantagem entre um preço praticado e outros, levando em

consideração, o padrão ofertado. As vendas aconteceram com cifras entre R$ 280,00 e R$ 292,00/sc. As mercadorias de padrão (9/9), as ofertas

que foram expostas a negociação favoreceu todo o escoamento das ofertas (R$ 280,00-285,00). Com compradores ainda em busca por este

padrão,  alguns corretores não quiseram vender.  

Sendo assim, é inegável que os preços sofreram alteração em pelo menos R$ 2,00 – 5,00 a mais por saca, tendo em vista que ainda há disputa

por ofertas antes mesmo de fecharmos o Boletim Informativo do Feijão. Porém é importante lembrar que essa variação, segue um

comportamento do mercado varejista, ou seja, os compradores se movimentaram para se abastecer, na medida em que há pedidos a serem

atendidos.  

Já as mercadorias mais fracas não despertaram o interesse dos compradores, ocasionando sobras para os padrões de 7 a 7,5 de cor, com preços

entre R$ 245,00 e R$ 255,00/sc.  

No geral, a boa presença de compradores gerou sobra de pelo menos 6.830 sacas do feijão carioca. Isso mostra que as empresas estão indo de

acordo com o setor varejista. 

Vale informar que até o momento os corretores ainda não decidiram se vão operar normalmente no feriado da próxima sexta-feira (20).

O detalhe é que tal indecisão pode provocar uma antecipação nas vendas por parte de alguns compradores.

Feijão preto

Finalmente surgiu uma amostra do feijão importado (extra). A pedida se manteve firme em R$ 310,00/sc, sem acréscimo das despesas. 

Os volumes ofertadoss são poucos, com disponibilidade de apenas 470 sacas. E mesmo sabendo que as amostras não afirmam o que realmente

está disponível pra venda, os volumes tendem a ser reduzidos.

ANo XVIII  Nº 5.103
São Paulo, Quarta-feira

Boletim Informativo do Feijão
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Pesquisa de Mercado

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA SOLITO
CARREFOUR
COOP. 7,99 7,29 7,29 7,29 8,29

DIA SUPERMERCADO 6,59 7,99 6,79 6,69

EXTRA 7,99 7,79 8,49 7,99 7,39 7,79 6,79

SUP.  NAGUMO 6,49 5,98 6,49

SUP. D´AVO 5,95 5,98 6,19

SUP. JOANIN 5,99 7,49

SUP. SONDA 5,89 8,25 8,69 7,99 8,79


